Sapient. 7.

c. Multo

**D** Multo magis gratia dei & donū spiritus sancti in gratia, id est, per singularem ac summam gratiam, virtutum perfectionem ac meritum *Vnius hominis Iesu Christi qui est deus & homo in plures, id est, in multos Abundavit* nō in plures numero. Peccatum enim Adā in omnes transit. (Per hoc non oportet includi virginem matrem) sed gratia dei per Christum transit in omnes electos. Erat autem in Christo gratia vniōnis, quæ non est quid creatur, sed deus gratiose, siue gratuite vniens sibi in vnitare personali humanam naturam Christi. Estque in eo gratia capitis, per quam inluit omnibus suis membris, seu cunctis fidelibus, quia de plenitudine eius accepimus omnes. Et ita gratia dei nobis per gratiam Christi infunditur, & abundat in multis. Gratia tamen immediate à deo creatur, sed

**E** Christus per suæ gratiæ plenitudinem est causa meritoria, & mediator per quem deus gratiam nobis largitur. *Et non sicut per unum peccatum, ita & donum, id est, non sic factum est per donum gratiæ Christi, quemadmodum factum est per vnum originale peccatum Adæ, sed dispar est effectus peccati Adæ, & gratiæ Christi. Nam iudicium quidem, id est, sententia dei processit Ex vno peccato originali Adæ in condemnationem eorum, in quos illud peccatum transfunditur, scilicet vt diuina visione priuentur propter illud peccatū, nisi eis aliter succurratur. Gratia autem Christi procedit Ex multis delictis in iustificationem, id est, non solum vnum ac originale, sed omnia etiam actualia peccata, delendo iustificat, formaliter ponens animam in esse spirituali ac meritorio, ita vt impleatur vniuersis virtutibus & donis spiritus sancti. Peccatum ergo Adæ non inficit alios, nisi vno peccato directe, & immediate, videlicet originali. Donum vero gratiæ Christi omnia aufert peccata, & plurima tribuit bona. Si enim in vnius delicto, id est, si propter originale primi parentis peccatū Mors corporalis Regnauit in omnibus peccato originali infectis, Per unū videlicet Adam, à quo culpa ista contrahitur: Multo magis abundantiam gratiæ & donationis, id est, remissionis peccatorum. Vel donationis, id est, virtutum quæ simul cum habituali gratia infunduntur Et iustitiæ, id est, operationis bonæ Accipientes fideles à deo, à quo est omne donum optimum, & omne datum perfectum In vita æterna, id est, beatitudinem consummata Regnabunt per unum Iesum Christum per quem ad cœleste regnum*

grum perducuntur. Omnes autem beati regnāt in patria perfectissime super seipso, seruientes deo sine rebellionē, cui seruire regnare est. Omnia quoque inferiora & demones subiecti sunt eis. Vnde faterent loquentes ad Christum, Peciisti nos deo nostro regnū & facerotes, & regnabimus super terram. Et alibi legitur, Iudicabunt nationes & dominabuntur populis. *Igitur sicut per vnius, scilicet Adæ Delictum originale, quod etiam erat actuale & personale, quantum ad ipsum Adam processit sententia dei In omnes homines hoc peccato infectos in condemnationem eorum, vt dictum est: Sic & per vnius videlicet Christi iustitiam, id est, iustam sanctificationem, atque sanctissimam conuersionem prodit sententia dei In omnes homines in iustificationem vite ipsorum, id est, in remissionem peccatorum, & infusionem virtutum. Quia per meritum Christi omnes iustificati atq; saluati sunt, quantum est ex parte saluatoris. Aliqui tamen obicem ponunt saluti & gratiæ, aliqui quoque priuantur applicatione virtutis & meriti gratiæ. Propter quod à beatitudinis adptione impediuntur, vt pueri non baptizati. Eo itaque modo omnes per Christum iustificantur, sicut omnes in eo benedicuntur. Sicut enim per inobedientiam vnius hominis, id est, per transgressionem primi parentis Peccatores constituti sunt multi originale ab ipso trahendo, vel eius inobedientiam assequendo: ita & per vnius, scilicet Christi obedientiam qui factus est pro nobis obediens vsque ad mortem, qui loquitur, Sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio, iusti constituentur multi per ipsum. Veniam percipiendo & gratiam, imitando eius iustitiam. Christus enim passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, vt sequamur vestigia eius. Declarat abundantiam & sufficientiam gratiæ Christi, ostendit Apostolus insufficientiam legis, vt tota spes hominum constituitur in Christo, atque ad eius pietatem omnes confugiant. Lex autem scripta, data per Moysen Subintravit post legem naturalem, naturalisque rationis obtenebrationem vt abundaret delictum. Hac dictio, vt, tenetur hoc loco consecutivè, non causaliter. Ex legis quippe latione consequuta est multiplicatio iniquitatis & aggravatio eius. Primo, quoniam quanto post legem peccatum magis cognoscēbatur: tanto grauius erat peccatum. Secundo, quia post legem multa erant illicita, quæ ante licita erant.*

e ij Tertio,

A

Apoc. 5.

Sapient. 3.  
Genes. 3.

B

Tit. 3.

Act. 9.

Philip. 2.

Ioan. 1. 4.

C

1. Petri. 2.

Ioan. 1.

**D** Tertio, quia lex peccata prohibendo, ostendit peccata: sicque concupiscentia prouocabatur, quia nititur in vetitum semper, cupimusque negata. Quarto, quoniam non praestabat auxilium gratia, qua vitantur peccata. Hanc autem insufficientiam voluit deus esse in lege, vt omnes ad Christum confugerent, eius cupiendo aduentum, nec in propriis viribus habendo fiduciam. *Vbi autem abundauit delictum* videlicet in Iudeis sub lege constitutis, quibus data est lex, vt abundaret delictum in eis. *Superabundauit & gratia* Christi, qui factus est sub lege, natus ex populo Iudaeorum. Propter quod ait, Salus ex Iudeis est. Et alibi, Non sum missus nisi ad oues quae perierunt, domus Israel. Denique apostoli, qui primitias spiritus sancti receperunt, & primitiua ecclesiae, cui maximam gratiam contulit Christus, ex populo fuerant Iudaeorum. Ad hoc autem, & eo tenore superabundauit gratia, vbi abundauit delictum. *Vt sicut regnauit peccatum in mortem*, id est, suo infelici dominio atque demerito perduxit, imò & introduxit in mortem damnationis aeternae, priuationemque gratiae, quae est mors animae in praesenti. Peccatum enim gratiam aufert, & poenam inducit. *Ita & gratia dei Regnet* in nobis. *Per iustitiam*, id est, iustitiae exercitationem, ita vt habitus gratiae tendat in actum, & consummatio. *Per Iesum Christum dominum nostrum* sine cuius auxilio nil boni valemus. Insuper videmus in multis impleri quod hic ait Apostolus. Frequenter enim qui grauius peccauerunt, post conuersionem suam feruentiores sunt caeteris: & ita in quorum cordibus abundauit malitia, abundat & gratia. Malum nanque occasionaliter causa est boni, in quantum recordatio praeterita iniquitatis facit hominem seipsum magis despiciere, damnationem aeternam amplius formidare, misericordiam dei plenius admirari, ardentiusque diligere. Vnde saluator in euangelio protestatur, Cui plus dimittitur, plus diligit. Istud tamen non semper contingit, quia & absolute loquendo, & caeteris paribus, innocens plus tenetur deum amare, plusque amatur a deo, quam peccator conuersus, secundum Thomam.

Cap. vi. Quid ergo dicemus, permanebimus in peccato?

ARTICVLVS IX.

REMOVET

**R**EMOuet sanctus Apostolus in huius capituli exordio, quandam errorem, qui ex praedictis sumpsit originem. Quidam enim peruerſi audientes dixisse apostolum, vbi abundauit delictum superabundat & gratia, asseruerunt, atque apostolum id docuisse dixerunt, quod permanendum esset in vitis, & abundanter peccandum, vt postmodum gratia superabundet. Hoc reprobus ait, *Quid ergo dicemus?* id est, si iuxta praedicta superabundat gratia, vbi abundauit malitia, an hoc dicendum est quod sequitur, scilicet. *Manebimus in peccato*, id est, an persecuerandum est nobis ad tepus in vitis, vt quida nos dicere arbitrantur. *Vt gratia abundet?* in nobis postea. *Abst.* id est, ita dicendum non est. Cuius ratio subinfertur, *qui enim mortui sumus* (ipsi) peccato, id est, vitis mortificati, & a peccato liberati per precium sanguinis Christi, per gratiam baptismi, per poenitentiae sacramentum. Mortuum esse peccato, est a peccato esse ereptum, vel secundum virtutum habitus operari, *Quomodo adhuc*, id est, iterum *Viuemus in illo?* id est, operabimur opera tenebrarum, & consentiemus suggestioni peccati. Tanquam dicat, Nec decet, nec licet, nec expedit nos taliter reciditare. Nam sicut in naturalibus non est reditus a morte in vitam, sic in moralibus non est naturaliter regressus a morte culpa: ad vitam gratia. Vtrunq; tamen interdum contingit per omnipotentiam atque clementiam creatoris. **¶** Deinde docet Apost. quomodo mortui sumus ipsi peccato. *An ignoratis fratres*, id est, merito scire debetis. *Quia quicumque baptizati sumus*, id est, ad vitis loti in sacro baptismatis fonte. *In Christo Iesu*, id est, in institutione fide & operatione Christi. Christus enim baptismum instituit, dicens. Docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine patris & filij & spiritus sancti. Ipse quoque fidem trinitatis edocuit, principaliterque baptizat, secundum quod deus. Sic enim purgat a culpa. Sacerdos vero minister est eius. *In morte ipsius*, id est, merito mortis eius, seu per virtutem suae passionis a qua baptismus efficientiam habet. *Baptizati sumus*. Vel, in morte eius, id est, in similitudine mortis Christi baptizati sumus, quatenus sicut Christus semel mortuus est carne, & semper viuus spiritu: sic nos per baptismum semel mortui iniquitati, deinceps semper viuamus iustitiae. Trina namque immersio signat triduum sepulchrae feni e iij mortis,

A

Rom. 5.

Ephes. 1.

B

Coloss. 2.

1. Cor. 7.

Act. 2.

Esaie. 2. 6.

EPIST.

C

Matt. 2. 8.

2. Cor. 4.

1. Petri. 3.

D mortis, eleuatio autem resurrectionis eius post triduum. Huic secundæ expositioni consonat litera sequens, ostendens enim quomodo in morte Christi baptizati dicamur, adiecit, *Consepulti enim sumus cum illo*, id est, Christo sepulto assimilati sumus, vel per fidem cum eo sepulti, & hoc *Per baptismum*, id est, in ipso baptizati. Merito enim baptizandi in aqua designat sepulchrum Christi sub terra *In mortem peccati*, id est, ad peccati destructionem, videlicet vt moriamur peccato *Vt quomodo surrexit Christus à mortuis*, id est, à loco atq; con sortio cadauerum mortuorum. Ipse enim solus fuit inter mortuos liber, cuius caro non vidit corruptionem. *Per gloriam*, id est, maiestatem seu magnam potentiam, seu gloriosam efficientiam *Patris*. Non enim humana, sed diuina virtute surrexit. Potest quoque per gloriam patris intelligi verbum dei quod humanam naturam assumpsit, & Christum hominem, imò seipsum secundum quod homo est suscitauit. Scriptum est enim, Gloria patris, filius sapiens. De hac gloria patris seu filio dei scriptum est, Renelabitur gloria domini, & videbit omnis caro salutare dei nostri *Ita & nos in nouitate uitæ ambulemus*, id est, pristinis vitis extirpatis, spiritaliter reformemur, & Christi formiter conuersumur, quatenus renouetur vt aquila iuuentus nostra, resoreatque & renouiscat, vegetetur, crescat, ac perficiatur quotidie spiritus noster in splendore gratiæ dei. *Si autem complantati facti sumus similitudini mortis eius*, id est, si more plantæ seu arboris eradicati fuerimus à similitudine præcedentium vitiorum, & facti fuerimus complantati, id est, firmiter inherentes, & confirmati similitudini mortis eius, id est, vestigijs dominicæ passionis, conformando nos passionibus Christi, moriendoque culpæ, sicut ipse mortuus est penis peccati *Simul & resurrectionis erimus*, id est, tunc etiam complantabimur similitudini resurrectionis Christi, ambulando in nouitate vitæ, que per Christi resurrectionem figuratur. Mors nempe & resurrectio Christi non solum sunt res, sed etiam sacramenta seu signa. Mors ergo Christi significat veteris ac vitiosæ conuersationis occasionem. Resurrectio vero spirituales mentis renouationem. In baptismo autem morimur pristinæ vitæ, id est, actibus vitiorum. Si ergo in hac vitiorum mortificatione mauerimus, non redeundo ad vitia, tunc resurrectioni Christi similes erimus

mus

mus cœlesti conuersationem habendo in terra: quemadmodum A  
dicit Apostolus, Si commortui sumus, & conuiuemus *Hoc scite* 1. *Timo. 2.*  
*tes quia uetus homo noster*. i. quilibet nostrum secundum vitiosam ac veterem conuersationem *Simul crucifixus est*. i. simul cum Christo affixus est cruci per figuracionem & obligationem. Per hoc enim quod crucifixus est, Christus, pramonstratū est quod quilibet nostrum si velit saluari, debeat Christū sequi, tollendo crucem suam quotidie. Ad hoc quoque obligat nos crucifixio Christi domini nostri, quonia non est ferus maior do mino suo. Vel uetus homo noster. i. quilibet nostrū secundū originale peccatum à veteri Adam contractū, simul crucifixus est. i. huic peccato mortificatus, quia in Christi passione liberati sumus ab isto peccato, ita vt non impuretur nobis in culpā, nec propter ipsum obligemur ad penam dāni, videlicet diuinæ uisionis carentiam. *Vt destruat corpus peccati*. i. quatenus caro nostra multis peccatis maculata destruat̄ur nõ quantum ad esse naturæ, sed quantum ad esse culpæ: quemadmodum alibi ait Apostolus, Mortificate mēbra uestra, quæ sunt super terram. Et Christus, Si oculus tuus scandalizat te, erue eū & proiice abs te. Hinc etiā à Sapiente dicitur, Verte impios, & non erunt. *Vt ultra nõ seruiamus peccato*. i. non vincamur à malo, non succumbamus tentationi, nec ratio nostra subdatur iniquitati, sed eā sibi subiciat. Vnde scriptum est, Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Et Petrus, Iniqui sunt serui corruptionis. A quo enim quis superatus est, huus & seruus est. Alij, quos legi, ita exponunt, Vetus homo noster. i. somes peccati, simul crucifixus est, id est, Christi crucifixione & eius passionis virtute debilitatus est. Vel, uetus homo noster, id est conuersatio vitiosa (De quo homine Ephesius ait Apostolus, Exiite ueterem hominem) simul crucifixus est id est morte Christi deleta est, vt destruat̄ur corpus id est ueritas atque congeries peccati. De quo corpore Saluator, Si oculus tuus (inquit) fuerit nequam, totum corpus tuum tenebratum erit, id est operum tuorum congeries. *Qui enim mortuus est*, peccato id est à peccato liberatus. Vel, qui mortuus est id est configuratus morti Christi, per susceptionem baptismatis *Iustificatus est à peccato* id est liber factus ab eo, nec subiacet vitio. Baptismus enim auferit penam & culpam *Si autē mortui sumus cū Christo*  
e iij id est

Coloss. 1.

Psal. 87.

Psal. 15.

Prouer. 19

Esaie. 50.

Psal. 102.

Psal. 27.

Lucæ. 9.

Ioan. 13.

Col. 3.

Math. 18

Prou. 12.

Rom. 12.

Ioan. 8.

2. Pet. 2.

C

Ephes. 4.

Math. 6.

D .i. passionibus eius conformati, & ita mortui culpa, quomodo  
Christus mortuus est pena, videlicet sine reciduo, *Credimus*  
*quia simul etiam uiuimus cum illo* non solum uita gratia in pre-  
senti, sed etiam uita gloriae in futuro. *Scientes* per fidem certi-  
fissimam. De qua scientia ait Iob, Scio quod redemptor meus ui-  
uit. *Quod Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur*. i. de ce-  
tero non morietur, sicut Origenes fertur dixisse, quod Chris-  
tus secundo per demonibus passurus esset. Surrexit enim non  
solum ad immortalem, sed etiam ad impassibilem uitam. *Mors*  
*corporalis illi ultra non dominabitur* praualendo uita eius cor-  
porali, seu animam separando a corpore, & multo minus mors  
gehennae dominata est Christo. *Quod enim mortuus est pecca-  
to* id est nostrorum peccatorum demerito, & propter expia-  
tionem uitiorum nostrorum iuxta illud Threnorum, Chris-  
tus dominus captus est in peccatis nostris. Et illud Esaię, At-  
tritus est propter scelera nostra, *Mortuus est semel* in die para-  
scæves, de qua die dominus per prophetam loquitur, Auferam  
iniquitatem terrae illius in die vna. Tunc enim deus abstulit  
peccata ecclesiae, quae est terra Christi, per meritum passionis  
ipsius. *Quod autem uiuit post resurrectionem* *Uiuat deo* id est ad  
gloriam dei. *Ita & uos o Romani*, imò quicunque fideles  
*Existimate uos (iplos) mortuos quidem esse peccato* id est liberatos  
a uitis merito saluatoris, *Uiuete autem deo* id est deiformiter  
atque deifice, scilicet gloriam dei operando diuina, contempla-  
do atque amando caelestia. *Uiuere* equidem deo aliud nihil  
est, nisi operari ea quae deo sunt placita, & diuina uita ut-  
cunque assimilari. *In Christo Iesu* domino nostro id est, per gra-  
tiam Christi, & permanere in ipso, tanquam in mediatore,  
saluatore, & capite. Ipse enim proficitur, Si quis in me non ma-  
nerit, mittetur foras sicut palmes, & arefcet. Non ergo regnet. i.  
uirtutibus non praualent, nec rationem subiciat. *Peccatum a-*  
*ctuale, uel fomes peccati, quae dicitur peccatum casualiter*, quia  
inclinat ad culpam: & quantum transcat reatu, permanet tamē  
actu, in quantum est poena & uirtuose exercitationis, spirita-  
lisque pugnae materia. *In uestro mortali corpore* procliuo ad uita,  
de quo scriptum est, Corpus quod corrumpitur, aggravat  
animam. *Ut obediatis concupiscentiis eius* id est carnalibus de-  
sideriis, seu fomentis inclinationibus consentiatis. Hoc namque  
praeposterum est & peruersum ut sensualitas rationi praualcat,

aut

aut caro dominetur spiritui. Propter quod in Eccle. legitur, *A*  
*Post concupiscentias tuas non eas, & ad voluptate auertere. Sed*  
*neque exhibeatis membra uestra arma iniquitatis peccato*. i. membris  
corporis uestri (seu organis nolite abuti, extendendo ea ad ma-  
la, nec fiant arma iniquitatis. i. instrumenta culpa, peccato. i.  
ad executionem peccati, quae a deo collata sunt ut sint instru-  
menta uirtutū, quatenus anima per corporis membra tendat in  
actum uirtutū exercitorem. *Sed exhibete uos deo*. i. ad dei obse-  
quium uos apurate, & animas uestras deo per sanctā obedi-  
entiam immolate: quatenus sicut totū quod habetis & estis a deo  
receptis, sic totum ei reddatis, seruendo ei mente & corpore.  
*Tanquam ex mortuis uiuentes*. i. sicut a morte culpa ad uitā gra-  
tiae suscitati. *Et membra uestra* (exhibete) *arma iusticiae* exercen-  
do per ea actus uirtutū & opera aequitatis Deo. i. ad dei ho-  
norem ac laudem. *Peccatum enim uobis non dominabitur* neces-  
sitate imponendo, dummodo ad Christi gratiā cōfugiatis. Vel,  
peccatum. i. fomes peccati uobis non dominabitur, trahendo  
uos ad peccatū mortale. Repressa namque & diminuta est incli-  
ratio fomentis, per gratiā Christi: ita ut stantes in gratiā gratū  
faciēte possint omne peccatū mortale uitare, quod non possūt  
adulti, qui gratia carēt. Sicut nec gratiā habētes uitare possunt  
omnia uenialia saltē diu. Sicut enim in istis sensualitas nō est  
ratio perfectae subiecta, propter quod interdū uenialiter pec-  
cant, ita in illis nō est ratio deo subiecta cū debito ordine vl-  
tini finis, idcirco diu uiuere nequeunt sine mortali. *Non enim*  
*estis sub lege* Moisaica, quae bona praecipit, & mala prohibuit,  
gratiā uero adimplendi non praestitit. *Sed sub gratiā* euange-  
licae legis & Christi. Ideo peccatū uobis nō dominabitur, si fe-  
ceritis quod in uobis est. ¶ Circa hoc mouet Apostolus quod  
uidet moueri posse ab aliis. *Quid ergo?* restat. *Peccabimus, quo-*  
*niam nō sumus sub lege* ueteri. *Sed sub gratiā?* .i. an hoc licet ut  
gratiā dei abutamur, ideo peccando securus, quia a minis &  
poenis temporalibus legis liberati sumus? *Abstulit*. Hoc enim uile  
atque peruersum esset, sicut ostendunt sequentia. *An nescitis*  
*quoniam exhibuistis uos seruos ad obediendū*. i. cui uos sponte  
peccati ad mortē. i. si exhibuistis uos seruos peccato, serui estis  
peccati ad mortē culpae in uia, & ad mortē poenae in gehē-  
na. Ad

Eclē. 18.

1. Cor. 4.  
Lucē. 1.

B

Esaie. 2.

C

Epist.

D na. Ad hæc enim perducit seruitus culpæ *Sive obedientiæ ad iusticiam*. .i. si exhibuistis vos seruos obedientiæ diuinoꝝ datoruꝝ, facti estis serui obedientiæ huius ad iusticiam, id est, ad hoc vt iusti sitis. *Gratias autem (refero) deo*, cui de omni bono agenda est gratiarum actio, *Quod fuisistis ante vestram conuer-*

2. Cor. 10.

sionem *Serui peccati, obedistis autem ex corde*, id est animo propto atque spontaneo *In eam formam doctrine*, id est in institutione euangelicæ disciplinæ, operatio secundum præcepta & consilia Christi *In qua doctrina forma Tradidit estis* scholæ Christi siue ecclesiæ, vt tenendo hanc formam sitis filij ac discipuli Christi & ecclesiæ. *Liberati autem a peccato* nõ solum per Christi passionem, sed etiã per diligentem vitoriũ cuitationem, quæ

Ioan. 15.

FINIS.

tamen cuitatio vobis per gratiã Christi cõfertur *Serui facti estis iustitiæ* .i. iustitiæ subiecti estis, implendo præcepta iusticiæ. Sed quia doctrina seu iustio proportionãda est capacitati discipulorũ ac subditorũ, idcirco infirmis seu imperfectis proponit Apostolus præceptũ facile & humanum. *Humani diu,*

Ioan. 15.

EPIS T.

propter infirmitatẽ carnis vestræ .i. leue & naturali rationi cõsonũ do vobis præceptũ, & hoc propter vestrã imperfectiõem, & carnis vestræ fragilitatẽ, propter quã non potestis præceptum perfectionis seu solidũ capere cibum. ¶ Deinde ponit præceptum. *Sicut enim exhibuistis membra vestra seruire immundititæ* .i. carnalibus vitis, i. gula, luxurie, &c. *Et iniquitati* .i. spiritualibus peccatis *Ad iniquitatẽ* progrediẽdo de vno peccato in aliud, iuxta illud cuiusdã sapientis, Peccator adiciet ad peccandũ. Et illud Apocalypsis, *Qui in sordibus est, ordescat adhuc*. Vnde per Elaiam ait scriptura, *Va qui trahitis iniquitatẽ in funiculis vanitatis, & quasi vinculũ plaustris peccatum*. Tales sunt perseverantes in malo, quoniam (teste Gregorio) peccatũ quod statim per penitentiam non deletur, suo pondere trahit ad aliud *Ita nunc* agnita veritate *Exhibete* .i. præbete & date *Membra vestra seruire iustitiæ* .i. virtutibus vniuersis, manibus dando elemosinã, pedibus eũdo ad ecclesiã, oculis peccata defendendo, auribus verbũ dei audiendo, ore deũ laudando *In sanctificatione* .i. vere & plene profectiati in gratia dei, in sanctitate & omni perfectiõẽ, quẽadmodũ in Apoc. habetur, Sanctus sanctificetur adhuc. Vnde per Mosẽ dominus præcepit, Sancti estote, quoniam ego sanctus sum dominus deus vester. Et rursus, Perfectus, & absque macula eris cõ domino

EPIS T.

propter infirmitatẽ carnis vestræ .i. leue & naturali rationi cõsonũ do vobis præceptũ, & hoc propter vestrã imperfectiõem, & carnis vestræ fragilitatẽ, propter quã non potestis præceptum perfectionis seu solidũ capere cibum. ¶ Deinde ponit præceptum. *Sicut enim exhibuistis membra vestra seruire immundititæ* .i. carnalibus vitis, i. gula, luxurie, &c. *Et iniquitati* .i. spiritualibus peccatis *Ad iniquitatẽ* progrediẽdo de vno peccato in aliud, iuxta illud cuiusdã sapientis, Peccator adiciet ad peccandũ. Et illud Apocalypsis, *Qui in sordibus est, ordescat adhuc*. Vnde per Elaiam ait scriptura, *Va qui trahitis iniquitatẽ in funiculis vanitatis, & quasi vinculũ plaustris peccatum*. Tales sunt perseverantes in malo, quoniam (teste Gregorio) peccatũ quod statim per penitentiam non deletur, suo pondere trahit ad aliud *Ita nunc* agnita veritate *Exhibete* .i. præbete & date *Membra vestra seruire iustitiæ* .i. virtutibus vniuersis, manibus dando elemosinã, pedibus eũdo ad ecclesiã, oculis peccata defendendo, auribus verbũ dei audiendo, ore deũ laudando *In sanctificatione* .i. vere & plene profectiati in gratia dei, in sanctitate & omni perfectiõẽ, quẽadmodũ in Apoc. habetur, Sanctus sanctificetur adhuc. Vnde per Mosẽ dominus præcepit, Sancti estote, quoniam ego sanctus sum dominus deus vester. Et rursus, Perfectus, & absque macula eris cõ domino

Hobr. 3.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

FINIS.

deo tuo. Ecce saluberrimũ documentum, rationabilissimũq; A præceptũ, a quo nemo excusare se potest. Quid enim tam vile ac erubescibile, vt quod post nostrã conuerfionem sumus pigriores, negligẽtiores ac frigidiores in obsequio dei, q̃ olim eramus in seruitute diaboli, carnis, & mudi? Laborãdum ergo est nobis, vt vere ac plene cõuertamur mores nostros. Sed quia hoc adimplere nõ est volentis que; currentis, sed dei miseretis, dicamus cũ Hieremia, Cõuertete nos domine, & conuertemur.

Rom. 9.

Thren. 9.

Cũ enim serui essetis peccati obediẽdo cõcupiscentiis & passionibus vestris *Liberi fuisistis iusticiæ* .i. domino iusticiæ caruitis, & spoliati eratis bono iusticiæ, & extranei a rectitudine acquiratis, nõ obteperando mandatis diuinis, quod vere liberati maxime derogat. Liberaliter seruit, qui voluntatẽ domini liberẽ facit: ideo ad peccandũ liber est, qui seruus est peccati. Iusticiæ quoque libere seruit, qui amat & delectatur in ea. Hæc est vera libertas. *Quẽ ergo fructum* .i. profectũ seu vtilitatem *Habuisistis tunc* in illis quãdo scelerate vixistis *In quibus nunc erubescitis?* .i. in actibus vitiosis ac turpibus, de quorum perpetratione verecundiamini modo ad deũ conuersi, atq; diuinitus illustrati, ac per hoc in honestatem peccati agnoscetes? Peccator namq; post suã conuerfionem erubescit de malis, in quibus aliquando gloriabatur, quemadmodũ scriptũ est, *Erubescite & cõfundimini super vitis vestris* dicit dominus. *Nã finis* .i. merces finalis illorum turpium vitiõrum *Mors est* .i. aeterna damnatio. Vel, mors ista temporalis, est finis id est terminus illorum, quia post mortem hanc non possunt impij talia agere, propter quod eorum delectatio breuis est.

Rom. 9.

B

B

Ezech. 43

Ezech. 36

C

Nunc vero liberati a peccato per Christi passionem, tanquam per causam meritoriam vniuersalem, per propriam quoque penitentiam seu baptismum tanquam per causam meritoriam particularem, per gratiã autem infusionem, formaliter, *Serui autem facti deo* obediẽdo eius præceptis, seu acquiescendo eius consiliis *Habetis fructum vestrum* id est profectum seu perfectiõnem vobis congruentem *In sanctificationem* animarũ vestrarum, ita quod fructus iste est sanctificatio vestra, seu puritas animæ. Vnde ait dominus. Beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt. *Finem vero id est, finale, consummatumque premium habetis* *Vitam eternam* quæ erit tota merces vestra. Ad hunc fructũ seu cordis puritatem,

1. The. 4.

Math. 5.

Math. 6.

**D** puritatem, omnia exercere debemus, semper solliciti coram diuino conspectu habere cor mundum, in quo, scilicet in habendo cor mundum, consistit summa vite huius perfectio: quia vt Salomon ait, *Qui diligit cordis mundiciam amicum habebit regem.* Vita autem aeterna (quae est visio dei in patria) est finis vltimatus, ad quem etiam ipsa puritas animae viatricis disponit ac ordinatur. ¶ Post hoc ostendit Apostolus, quod finis illorum, vt pote vitiorum est mors atque damnatio animae *Spendia enim peccati hoc est, retributio debita, quae pro peccato infligitur, est Mors temporalis & aeterna.* Ex originali enim peccato processit mors corporalis in poenam illius peccati. Propter quod legitur in libro Sapientiae, *Deus mortem non fecit. Inuidia quoque diaboli mors introiuit in orbem terrarum.* Pro peccato autem aequali mortali, infligitur mors aeterna, quae vtique est à deo, cum sit iusta poena: sicut scriptum est, *Mors & vita ab ipso sunt.* Gratia autem dei, id est, ex gratia seu per gratiam dei datur iustus pro premio *Vita aeterna.* Non hoc dicitur merita excludendo: sed vt insinuatur quod principaliter ascribendum sit gratiae dei, qui etiam praemiat vltra còdignum. Electi enim per gratiam mereantur vitam aeternam. Vnde tam meritum quam praemium nostrum primo & maxime dependet atque procedit ex pietate dei, & gratia eius quam efficit in nobis. Haec autem vita aeterna *In Christo Iesu domino nostro* tanquam in obiecto, & causa effectiua principalis secundum diuinam eius naturam, sicut in patre & spiritu sancto. Totam enim superbenedicta trinitas, est causa efficiens & obiectum vite aeternae, id est, beatitudinis electorum. ¶ Porò in Iesu Christo (id est, per eum) datur nobis gratiosè vita aeterna, quia (sicut iam saepius dixi) omnia dona nobis per Christum hominem conferuntur.

Cap. VII. An ignoratis fratres.

ARTICVL. X.

Ad. 1.

**L** N capituli huius exordio probat Apostolus cessatione legis Moisaicae per exemplum. *An ignoratis fratres.* O vos Romani fideles, an nescitis quae dicam? Et scio quia non ignoratis ea. *Scientibus enim legem loquor,* id est, vobis Romanis in Christum

Christum credentibus, qui partim fuistis sub lege Moyse, & A estis ex Iudaismo Christiani effecti, propter quod legè Moisi scitis: partim vero gentiles fuistis, atque sub civili lege vixistis, & ideo legem hanc nescitis: Barbari vero qui legibus non reguntur, nullam harum legum nouerunt. An inquam nescitis *Quia lex Moisaica & civilis Dominatur in homine,* id est, hominem obligat ad obseruatiua legis *Quanto tempore,* id est, quam diu *Vixit:* hoc est, vigorem ac statum fortitue legis ipsa. Si autem lex perfectior, priore euacuat, superueniat, cessat lex prima, nec amplius obligat, sicut cessauit lex Moyse su perueniente lege Christi, Huius rei exemplum subiungitur, *Nam quae sub viro est mulier,* id est, femina legitime maritata & viro subiecta: iuxta illud, *Sub viro potestate eris* *Viuentem uiro alligata est legi viri,* quia tenetur ei debitum reddere, nec potest ab eo dilcedere. Mulieri enim potestatem corporis sui non habet, sed viri. *Si autem mortuus fuerit uir eius liberata est à lege uiri* intantum vt si vir eius resurgeret, non teneretur eum recipere, nisi ex condecencia quadam, vt dicitur. *Igitur uiuente uiro, uocabitur adultera, si fuerit cum alio uiro* vxorato vel non vxorato. *Si autem mortuus fuerit uir eius* morte naturali aut certe civili ante copulam *Liberata est à lege* hoc est, à iure *Vir, ut non sit adultera si fuerit cum alio uiro.* Potest enim nubere cum placuerit, tantum nubat in domino. ¶ Praeterea applicat praedictam similitudinem Apostolus ad propositum de cessatione legis scriptae. *Itaque fratres mei, & uos mortificati estis legi,* id est, à debito & vigore Moisaicae legis soluti *Per corpus Christi,* id est, per ea quae uerbum dei fecit, assumptis, & perit in corpore Christi, uidelicet et per Christi incarnationem, per corporis sui in cruce expansionem, vel etiã per incorporationem qua Christo incorporati, unti estis cum ipso effecti *Vi sitis uos Alterius* (scilicet Christi) *qui ex mortuis resurrexit,* id est, esse uestrum ac vitam ad Christi gloria ordinetis, nec uobis ipsis, sed ei uiuatis: non sequendo desideria propria, sed Christi mandata, nec insistentem priuato amoris, sed diuinae charitatis. *Qui si abnegat semetipsum, cordialiter dicunt illud Psalmista.* Non nobis, domine uon nobis, sed nomini tuo da gloriam *Vt iustificetis deo,* id est, opera uirtuosa agatis ad gloriam dei, Omnis enim arbor quae non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur. *Qui autem manet*

Ioan. 1.  
1. Cor. 7.  
Gene. 3.

1. Cor. 7.  
B

Galat. 3.

C

Psalm. 113.

Matth. 3.

105. 5. D. tem manet in me (ait Christus) hic fert fructū multum. ¶ Insuper manifestat legem iam esse euacuam ex cōsideratione status qui erat sub lege. *Cum enim essemus in carne* hoc est, in carnalibus & cērimonialibus operibus legis, seu vitii carnis, tempore legis antiquae, *passiones peccatorum*, id est, passiones seu sensitivae partis inordinatae motiones interiores, *quae per legem erant*, id est, ex iustione aut prohibitione legis ex occasione in nobis incitabantur, *Operabatur in membris nostris*, id est, ad opera prava induxerunt membra nostra, vt oculus per res varias fornicaretur, manus alii caderet, lingua mentiretur, *Vt fructificarent morti*, id est, opera morti congrua, aeternaq; morte digna patrarent. *Nunc autem* (scilicet tēpore gratiae) *soluti sumus a lege mortis* hoc est, ab obligatione & obseruatione Mosaicae legis, quae nominatur lex mortis, quia ex occasione mortē spirituales inferebat, arguendo culpam ratione transgressionis precepti, & incitando concupiscentiam.

Exod. 21. Vel, quia transgressoribus suis temporalē intulit mortē, sicut Deute. 21. per Moysen sepius dicitur, *Qui fecerit hoc vel hoc, morte moriatur*, in qua (lege) *detinebamur*, id est, ad cuius obseruantia obligati eramus, vsque ad publicationem euangelicae legis, nunc verō soluti sumus, *ita ut seruiamus (deo) in nouitate spiritus*, id est, in spiritali renouatione mentis, quae admodū scriptum est, *Renouamini spiritu mentis vestrae*. Vel in nouitate spiritalis intelligentiae *Et non in uicistate literae*, id est, obseruantis literalibus seu cērimonialibus veteris testamenti.

Hebr. 10. Litera enim occidit, spiritus autem uiuificat. ¶ Quoniam uero veterem legem, uocauit legem mortis, ne quis ex hoc errore occasione eliciat, vt Manichaei dicentes legem Moysi data tam a demone, remouet Apostolus talem errorem. *Quid ergo dicemus?* si ita est vt dixi *Lex peccatum est*, id est, an tunc dicens fit, quod lex sit uitiōsa, peccatiq; causa per se? *Absit. Sed peccatum non cognoui nisi per legem*, id est, hoc magis tenendum affirmo, quod lex sit bona, quoniam ordinatur ad bonum, scilicet ad discernendum inter bonum & malum, inter uirtutes & uitia, quatenus mala uidentur, & bona agantur. Ideo ait, peccatum non cognoui esse peccatum, saltem ita perfecte atque communiter, nisi per legem, hoc est, legis instructionem. *Nam concupiscentiam carnalem & inordinatam Nesciebam* (esse peccatum) *nisi lex diceret, non concupisces* Loquitur

quitur autem Apostolus in persona generis humani, praefertim eorum in quibus non naturalis sic obtenebrata fuerat uisus, vt inter bonum & malum, parum aut nihil discernent. Quorum multi putabant cogitationes non procedentes in actum prauum, & simplicem fornicationē, atque similia quaedam non esse peccata. De quibus propheta, *Vt qui dicitis bonum malum, & malū bonum, ponentes tenebras lucē, & lucem tenebras*. His ergo offendit lex, quid sit culpabile. Nam & ipsi ignorarent concupiscentiam, nisi lex diceret, *Non concupisces*. ¶ Ad uitandum autem peccatum requiritur peccati cognitio, ideo lex potius retrahit à peccato, quā sit causa ipsius. Est tamen occasio peccati per accidens ex parte nostri: qui sicut naturaliter appetimus libertatem, ita cōmuniter inclinamur, ac nitimur in uetum, ne nostra libertas uideatur arceri. *Occasione autem accepta, peccatum per mandatum* hoc est, concupiscentia seu fomes peccati, imō & demon tentator occasionem peccandi se impugnandi accipiens ex mandato legis, quae concupiscentiam prohibebat: ex tali enim mandato irriatabatur & prouocabatur concupiscentia. Demon quoque uidens homini datam legem, cepit fortius eum inuadere atque tentare: sicque peccatum *Operatum est in me*, hoc est, ad operandum induxit me *Omnem concupiscentiam lege prohibitam*, ita quod concupiscentia mala processit in opus. *Sine lege enim*, id est, lege nondum accepta, vel eius cognitione nondum adepta *Peccatum mortuum erat*, hoc est, fomes peccati non ita uiguit, sed erat debilis, quia non tantum excitatus vt postea, nec tantum C impugnabatur à demone, minus quoque imputabatur à deo. *Ego autem uiuebam sine lege aliquando*. Scire oportet quod Apostolus loquitur hic in persona hominis communiter. Vnde non omnia quae dicit ad eodē referantur. Nunc ergo loquens in persona hominis, qui ad tempus uixit ante legem Mosaicam, & ad tempus ei subiucuit, dicit, *Ego autem uiuebam uita gratiae, vel simpliciter, vel respectiue*, id est, carendo peccato mortali, vt minus peccando sine lege scripta: aliquando, id est, antequam data est lex scripta. Tunc enim vt dictum est minus uiguit fomes. *Sed cum uenisset mandatum legis*, id est, postquam lex lata est mihi *Peccatum reuixit*, id est, fomes seu eius effectus 1. Cor. 15. (uidelicet

Isaie. 5.

Exod. 20.

B

C

**D** (videlicet culpa) insolescere, rebellare, vigereque cœpit. Ego autem spiritualiter Mortuus sum sub lege peccato reuiuiscen-  
te in me. Et inuentum est mihi, id est, ad incommodum meum  
Mandatum legis Quod ordinatum ac datum erat ad uitam  
gratiæ in præsentem, uitamque gloriæ in futuro Hoc esse ad mor-  
tem culpe in via, atque ad mortem damnationis in gehena.  
Cuius ratio atque declaratio subditur Nam peccatum hoc  
est, concupiscentia seu fomes *Occasione accepta per mandatum*  
secundum sensum iam præinductum *Sed uixit me*, id est, rati-  
onem meam subuertit, ut potius inhaereret bono commuta-  
bili & caduco quam summo & increato *Et per illud*, id est,  
hanc seductionem, illicitumque consensum *Occidit me*, inhi-  
cens me ad delectationem mortiferam, seu culpam mortale:  
**E** quæ tollit charitatem, in qua anima uita consistit. ¶ Præter-  
ea ex prædictis infert Apostolus itaque *lex quidem scripta*,  
est *sancta* quia prohibet uitia, præcipitque honesta. Unde  
secundum Isidorum, Lex est iussio sancta, iubens honesta *Et*  
*mandatum legis, est Sanctum* hoc est, ad diuinum cultum di  
recte ordinatum, non ad agendum peccatum, quantus homo  
ex fomitis corruptione ex occasione mouetur ad uicium au-  
dito legis præcepto, *Et iustum* quoniam docet & imperat  
uicique dare quod suum est, & iniustitiam digne uiscitur,  
*Et bonum* quia ad ultimum finem, qui optimus est, dirigit.  
Hinc ait Palmista, Lex domini immaculata conuertens ani-  
mas, &c. Et Salomon, Mandatum lucerna est, & lex lux, & uia ui-  
tæ increpatio disciplina. ¶ **E**x his infert Apostolus quod se-  
qui uidetur, & tamen secundum ueritatē non sequitur. *Quod*  
*ergo bonum est*, id est, legis mandatum in se bonum consistens  
*Mihi factū est mors!* id est, causa spiritualis necis. Dixit enim  
mandatum esse ad mortem, & per mandatum reuixisse pecca-  
tum. *Abiit* hoc est, istud nō sequitur. Quauis enim per man-  
datum reuixerit culpa, hoc tamen non per se neque ex ini-  
ustitia legis, sed malitia hominis, bono ex occasione abutentis.  
Ideo additur, *Sed peccatum* id est, concupiscentia uel fomes  
*Ut appareat peccatū* id est, sciatur esse illicita, uel ut pecca-  
tum intus latens, foras erumpat ac pateat *Per bonum* hoc est,  
per legem non directe sed ex occasione *Operatū est mihi mor-  
tem*, id est, ad mortale peccatum induxit me, prius me gra-  
tia dei animam uiuificante. Dato quippe mandato magis in-  
flammata

2. Corin. 5.

Isidorus.  
Leuit. 29.

Psal. 18.  
Prouer. 6.

flammata est concupiscentia mala, magisque prouocata est **A**  
contra hominem tentatoris inuidia atque suggestio *Ut fiat*  
*supra modum* consuetum, & ultra mensuram *Peccans peccas*  
*tum*, id est, concupiscentia nos peccare faciens, ita quod con-  
cupiscentia facit magis peccare sub lege quam ante *Per man-*  
*datum* occasio, sicut expositum est. Vel sic, ut fiat supra mo-  
dum peccans peccatum per mandatum id est, actuale pecca-  
tum ex fomite nascens, quo deum offendimus modum exce-  
dat per mandatum. Nam idem peccatum lege accedente gra-  
uius est quam ante, & quod ante erat tantummodo peccatum  
seu culpa, postmodum etiam prauaricatio est, hoc est, diuine  
legis transgressio. Propterea fit supra modum peccans pecca-  
tum, quia diuersis de causis displicet deo, & variis modis ad-  
uersatur iustitiæ. ¶ Deinde manifestat Apostolus legem esse  
spiritualē, hoc est, carnales atque illicitas concupiscentias pro-  
hibentem. *Scimus enim quia lex spiritualis est* quia & data  
est à spiritu sancto per spiritum angelicum, quatenus lege ac-  
cepta uiuere non secundum spiritum, non secundum car-  
nem *Ego autem carnis sum* carnaliter uiuens, passionum  
inclinatioes sequēdo. Loquitur autē Apostolus (sicut iam dictū  
est) in persona hominis generaliter. Nunc enim loquitur in  
persona eius, in quo inuenitur peccans peccatum supra modū  
hominis, scilicet qui legem transgreditur. Quasi dicat, Quon-  
iam ego carnis sum, nihilominus lex spiritualis est. Itaque car-  
nalis sum *Vendundatus*, id est, damnationi seu demonis po-  
testati ac iuri, uel miseræ seruituti expositus atque obnoxius  
factus *Sub peccato*, primi parentis, qui seipsum & posteritatē  
suam uendidit hosti, faciendo quod ille proposuit. Vel potius,  
sub peccato actuali & proprio, id est, peccatorū meorum de-  
merito, sicut per Esa. dominus proficitur, Ecce in iniquitati-  
bus uestris uendit estis. Et dictum est Achab, Vendundatus es  
ut faceres malū coram domino. Vendit namque se homo libero  
arbitrio, & recipit pro pretio uile bonum ac aduersario suo.  
*Quod enim operor* inquantū carnalis, uidelicet sensualitatem  
sequendo *Non intelligo*, id est, non uerè considero, nec rectè  
attendo. Nullus enim respiciens ad malum operatur, secundū  
Dionysium. Unde malū nec agitur neque appetitur, nisi sub ra-  
tione boni. Propter quod Salomon ait, Omnis uiri uia recta  
sibi uidetur. Vel, non intelligo, id est, intus non lego tale ma-  
lum,

Col. 3.

**B**

Ioan. 8.  
Act. 7.

Gene. 3.

Esaie. 50.  
3. Reg. 21.

Dionysius  
Prouer. 21  
2. Mach. 11.

**D** lum, tanquam rationi consonum. *Non enim quod uolo bonum, id est, actum uirtuosum, quem secundū rationis dictamen uolo & approbo Hoc ago quia carnalitati uitiisq; succumbor* Sed quod odi malum, id est peccatum quod secundum rationis censuram detestor *illud facio passionibus cedens & sensualitati consentiens. Si autem quod nolo secundum rationem illud facio secundum sensualitatem* *Confero legi quoniam bona est, id est, legem approbo: quia quod illa prohibet, ratio mea malum esse cognouit. nunc autem hoc est, istis sic stantibus iam ego non operor illud .i. malum, in quantum homo seu rationalis creatura, cui<sup>9</sup> est uita abhorre, uirtutes diligere, & deprecari ad optima Sed quod habitat in me peccatum, id est, fomes peccati seu concupiscentia firmiter radicata in me causa mali impellendo ad ipsum. Tanquam dicat, Non ut rationalis, sed ut brutalis seu bestialis similis ago hoc malum, quod ratio reprobat. ¶ Ad horum intelligentiam pleniorē habendā, oportet aduertere quod Apostolus assumit hoc loco personā duorū hominū, scilicet interioris & exterioris. Vel potius duplicis hominis, id est, eiusdem, secundum duplicē portionem ipsius. Est enim in homine duplex pars, uidelicet intellectiua & sensitiua, seu ratio & sensualitas, quæ aliter appellantur spiritus & caro, homo interior atq; exterior. Ratio autem competit homini, secundum propriam hominis definitionem: sensualitas uero secundum id quod cum brutis communicat. Idcirco quod agit & uult, secundum rationem hoc dicitur proprie uelle & agere. Hoc enim agit & uult secundum quod homo. Quod uero agit aut appetit secundū sensualitatem seu partem sensitiuā sine rationis aduertentia seu consensu, nō dicitur proprie agere siue appetere, quia non agit nec appetit illud in quantum homo, sed ut iumentis cōmunicans. Sicque apparet quomodo homo dicitur agere quod tamen non agit: sicut iam dixit Apostolus: *Quod nolo facio, & iam ego non operor illud. ¶ Deniq; non ita intelligendū est, quod ait, Iam ego non operor illud, sed quod habitat in me peccatum, quasi homo nequaquā operetur illud, uel à uitio excusetur, sed quia non agit illud, ut homo bene dispositus. Contra enim per experientiam reluctationis sensualitatis contra rationem *Quia nō habitat in me, hoc est, in carne mea uidelicet in homine exteriori & parte sensitiua Bonum, id est, uirtus seu habitus ad bonū inclinans,***

Psal. 18.

Iacob. 4.

E

F

**I**nclinans, sed potius ad oppositū. Per hoc autem quod ait, hoc est, in carne mea, insinuat q̄ in parte intellectiua habitat bonum, puta synderesis, *Nam uelle adiacet mihi, id est, secundū hominem interiorē inclinor ad bona, & uolo honesta. Perficere autē bonum, id est, opere adimplere Non inuenio in me, quoniam sine gratis illud non ualeo, maxime propter rebellionē sensualitatis. Non enim quod uolo bonū, hoc facio, sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo, illud facio, iam nō ego operor illud, sed quod habitat in me peccatū. Hæc iam præhabita atq; exposita sunt. Ex his infert Apostolus legem scriptā esse bonam, quoniam ratio naturalis ei consentit. Inuenio igitur legē uolenti mihi facere bonum, id est, cū bona agere cupio, inuenio legem tam naturalem quā scriptam consonam mihi bona uolenti. Ex quo sequitur legem esse bonā, quoniam mihi malum, id est, pronitas ad peccatum adiacet, id est, in promptu est, Prior enim sum ad mala quā ad bona, propter corruptionem naturæ. Tanquam dicat, Ideo uolo bonum, & erigo me contra meipsum, quoniam cerno me ad mala procliuem, cui procliuitati cupio resistere. *Condelector enim, id est, consentio, & delectabiliter afficior Legi dei uolens quod præcipit, nolens quod prohibet Secundum interiorem hominem, id est, secundum rationis iudicium. Nam & lex naturalis legi diuinæ cōcordat præcipue quo ad præcepta moralia. Lex quippe scripta tam diuina quā humana, est quædam determinatio uel renouatio seu explicatio legis naturalis, & comparatur ad eam sicut conclusio ad præmissas. Unde præcepta dicuntur esse de conclusionibus, non de primis principiis. Intentio autem præceptorū moralium est, hominem iuste ordinare quantum ad deum, & quantum ad proximum. Hæc uero præcepta determinantur dupliciter, scilicet per præcepta carimonia, quæ assignant speciales modos colendi deū: & per præcepta iudicialia, quæ assignant aptum modū seruandi iustitiā inter homines, hæc itaq; duo genera præceptorū, non sunt de naturali diuinitate rationis, sed ex institutione uim habēt, nec sunt eadem ubiq; & semper, sed uariatur apud diuersos, secundum exigentiam personarū, locorum ac temporū. Video autem aliam legem à lege dei, cui ratio condelectatur *In membris meis, id est, in carne mea mortali, uitiata ac fragili:***

A

B

Gene. 8.

C

Matt. 22.

Lucæ. 2.

D vtpote fomitem peccati, qui primo respicit carnem, & membrum generationis, & ex carnis contactu deriuatur ad animā, quam cito corpori copulatur *Repugnātem legi mentis meae,*

Gene. 8. id est, legi naturali ac diuinæ cordi meo inscriptæ, *Et captiuam me,* id est, subicientem per consuetudinē malam, & consensum *In legem peccati que est in membris meis,* id est, si-bi ipsi existentem in corporis mēbris, quæ vniuersa infecta sunt pronitate ad malum. Captiuus ergo lex membrorum hominem in se, dum rationem pertrahit, & tenet in operibus ad que fomes inclinat. Lex autem dicitur a ligando, vel à legitima tione. Quoniam ergo fomes hominem in malo ligat, recte lex dicitur. Et etiam quia legitime factum est, vt caro repugnet spiritui, quando spiritus inobediens exitit creatori. Homo enim in paradiso ante peccatum existens, sic conditus fuit, vt quam diu ipse per rationem esset subditus deo, sensualitas subdita esset rationi, & caro spiritui: ita vt nec langior esset in anima, nec inordinata cōcupiscentia, aut passio in sensualitate, stante subiectione rationis sub deo: & vt homo in tali conditione facilliter posset persistere, data & cōcreata erat ei originalis iustitia, quæ erat relictudo seu retinaculum quoddam habituale tenens rationem sub deo, sensualitatem sub ratione, & carnem sub anima. Vnde ratione per inobedientiam à deo auersa, mox orta est rebellio sensualitatis, & carnis aduersus spiritum. Et dispositio ad hanc rebellionem inclinans. vocatur fomes peccati, lexq; membrorum. ¶ Preterea, ex consideratione tantæ miseræ, cui subiectus est homo, exclamatur

Gene. 1. 2. F Apostolus *Infelix ego homo priuatus felicitate originalis iustitiæ, multisque corruptionibus & vitis plenus. Quis me liberabit de corpore mortis huius!* id est, de corpore isto mortali, quod obligat ad mortem naturæ, inclinat ad mortem culpæ, exponitq; periculis mortis æternæ: quatenus anima mea huic vitæ subtracta, ad patriam redeat, & deo libere persfruatur, secureque viuat: Et respondet *Gratia dei trinitatis Per iesum Christum dominum nostrum* per quem gratia dei nobis infunditur ac præstatur. Hanc ergo liberationem desiderabilem animæ à corpore facit deus effectiue, gratia dei formaliter, Christus homo meritorie. ¶ Sed cum alibi dicat Apostolus: Nolumus expoliari, sed superuēstiri. Et, Nemo carnem suam vnquā odio habuit, quomodo nunc cupit liberari à corpore? Et respondendum,

Ioan. 1.

2. Cor. 5.  
Eph. 5.

spondendum, quod liberatio ista intelligi potest dupliciter, A  
Primo per separationem animæ à corpore. Sicque Apostolus & alij sancti optauerunt à corpore liberari, per mortem temporalem desiderio Christi ac patriæ, sicut alio loco habetur, Cupio dissolui, & esse cum Christo. Pro hac quoque liberatione orauit Psalmista: Educ (inquens) de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo. Et iterum, Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est. Et, Quando veniam, & apparebo ante conspectum dei? Secundo, intelligi potest per separationem corporis à mortalitate, cæterisque afflictionibus, & miseris, & peccatis. Sic autem optant electi liberari à corpore mortis in die iudicij, scilicet vt resurgant in corpore glorificato, non dissibila & misero. Tunc enim liberabuntur corpora sanctorum ab omnibus malis prædictis. Vnde Apostolus non ait simpliciter, de corpore, sed de corpore mortis: & ita nolumus finaliter expoliari, sed ad tempus, quatenus in resurrectione futura superuēstiamur impassibili corpore, quod erit ornamentum non onus. Ex dictis concludit Apostolus *Igitur ego ipse mente,* id est, secundum rationem *Seruius legi dei: carni autem,* id est, secundum carnem & fomitis inclinationem, *Seruius Legi peccati* quæ est in membris. Si in suis ipsius persona hoc dicit Apostolus, referendum est ad peccata venialia ac minutissima, quibus forte interdum non caruit, vel ad statum quem habebat sub lege Moisaica. Seruire autem legi peccati, est inclinationibus fomitis consentire.

Philip. 1.  
Psal. 141.  
Psal. 119.  
Psalm. 41.2. Cor. 5.  
B  
Galat. 5.EXPLANATIO Cap. VIII. Nihil ergo nunc  
damnationis est, &c. ARTICVL. XI.

DECLARATA in præcedenti capitulo cessatione legis Moisaicæ, iam docet Christo & euangelicæ legi iugiter inhaerendum, & ait, *nihil ergo nunc scilicet tempore gratiæ Damnationis* hoc est, obligationis ad penam gehennæ *Estis, qui sunt in Christo Iesu* per fidem & charitatem: quibus ipse loquitur, Manete in me, & ego in vobis. *Qui non secundum carnem ambulat,* id est, carnis desiderijs non acquiescunt, neque carnaliter viuunt, sed carnem cum vitijs & concupiscentiis crucifigunt. In fonte namque baptismatis, dimissa sunt eis peccata

Roma. 7.

Ioan. 13.

Galat. 5.

f iij cata

D. N. C. C. C. C. C.

**D** cata vniuersa. Si autem postea non peccauerunt manendo in Christo, profuerunt fructum multum, & ita non tantum pro vitis satisfaciunt, sed insuper gloriam ampliorem merentur.

*Lex enim spiritus vitæ,* id est, lex euangelica, quæ nominatur lex spiritus, quia à spiritu sancto est data, Christanorumque cordibus ab ipso impressa. Dicitur quoque; lex vitæ, quoniam mentem viuificat, per gratiam quam sacramenta nouæ legis distribuunt, in Christo Iesu, id est, per Christum *Liberauit me à lege peccati & mortis* hoc est, à consensu, consuetudine, & actu culpæ, ac pœnæ pro culpa infligenda. Potest quoque per legem peccati, lex scripta intelligi, quæ ex occasione auerit culpam, quemadmodum in superioribus vbertim expositum est. Proinde declarat Apostolus, quomodo lex Christi, quæ est lex spiritus vitæ, liberet à lege peccati & mortis. *Nam quod impossibile erat legi scriptæ & sacramentis ipsius, non continentibus, nec conferentibus gratiam. In quo infirmabatur* hoc est, in qua impossibilitate atque inefficacia infirma, & ad saluandum impotens erat lex ipsa, *Per carnem,* id est, per obseruantias & iustificaciones carnales, quæ non purificant animam. Sacramenta enim legalia corporaliter tantum mudabant quasdam inhabilitates, seu irregularitates ab exteriori inductas, & ab ingressu templi, atque similibus impediens, tollendo. Vel per carnem, hoc est, per fomitem carnis, quam lex occasionaliter incitauit, non directe diminuit. *Deus pater Filium suum mittens* in mundum, per incarnationis mysterium, non per localem descensum. *In similitudinem carnis peccati,* id est, in corpore mortali atque passibili, quod licet fuerit veraciter veræque caro, non tamen veraciter erat caro peccati, sed similitudinariè. Per pœnas enim quas pertulit, similis erat carni peccatrici. Venit itaque Christus in veritate carnis, non autem in veritate carnis peccati, sed in similitudine eius, *Et de peccato damnauit peccatum,* id est, pater mittens filium, damnauit, id est, deleuit, destruxit, dimisit peccatum tam originale quam actuale, de peccato, id est, per peccatum factum, in carne Christi, non à Christo, sed à diabolo eiusque ministris qui Christo occiderunt. Per hoc enim quod Christus iniuste occisus est, suggerente diabolo, amisit diabolus ius quod habebat in nobis, & ita mors Christo iniuncta illara

illata omne peccatum deleuit. Vel, damnauit peccatū, actualē, nascens de peccato, id est, fomite peccati. Vel, peccatum de peccato, id est, fomitem peccati, procedentem de peccato originali Adæ. Vel sic, & melius secundum Ambrosium, de peccato, id est, de seipso, prout factus est hostia pro peccato nostro, damnauit, id est, deleuit, peccatum mundi quodcumque in carne, id est in corporis sui passione. Ipse enim portauit peccata nostra in corpore suo super lignum. Iuxta hunc sensum sacrificia legis pro peccatis oblata dicebantur peccata; secundum quod de sacerdotibus veteris testamenti domitus ait per Oseam, Peccata populi mei comedent. Sic quoque aquam cum periculo vitæ allatam David sanguinem appellauit, dicens, Abstit à me, vt sanguinem virorum istorum bibam. Hæc itaque fecit deus, *Vt iustificatio legis,* id est, in lege promissa, non autem per legem exhibita. Lex enim gratiam iustificantem spondit, non contulit, *Impletur in nobis* qui in baptismo aliiusque sacramentis gratiam iustificantem in lege præfiguratam ac prænunciatam recipimus. *Qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum,* hoc est, non carnaliter sed spiritualiter in huius vitæ exilio conuersamur, tendentes ac properantes ad patriam per opera virtuosa. De hac legis promissione aiebat Apostolus loquens de Iudæis, Et nos annunciamus vobis eam quæ ad patres nostros facta est re promissio, quoniam hanc deus impleuit filiis vestris. Hinc etiam Petrus in sua Canonica, De qua salute exquisierunt atque scrutati sunt prophete, qui de futura in vobis gratia prophetauerunt, quibus reuelatum est, quia non sibi ipsis, vobis autem ministrauerunt ea, quæ nunc nunciata sunt vobis. ¶ Pro intellectu loci huius intricati atque difficilis aduertendum, quod nemo vnquam saluatus est, nisi per fidem & gratiam Christi. Ipse enim est caput omnium electorum, membra autem necesse est capiti coniri, vt vitam participent. Propter quod Petrus differebat, Nec enim nomen aliud sub cælo datum est hominibus, in quo oporteat vos saluos fieri. Passio namque Christi hoc fecit futura, quod fecit impleta. ¶ Porro hæc salus aliter applicatur hominibus post Christi passionem, & aliter ante. Tunc enim applicabatur, per fidem formatam, nunc vero applicatur etiam per sacramenta gratiæ contentatiua, effectiua, & causatiua. Potest autem aliquid mouere vel agere, & iij antequam

A  
Ios. 4.  
Ambros.  
Hebr. 9.  
1. Petri. 4.  
Osee. 4.  
4. Re. 22.  
B  
Hebr. 7.  
Galat. 3.  
Act. 13.  
1. Petri. 2.  
Gene. 49.  
C  
Ephes. 1.  
Coloss. 2.  
Act. 4.

Dantequam sit in effectu, videlicet secundum quod est in apprehensione anime, & dispositione cause efficiens, quemadmodum finis mouet agentem. Ad hoc autem quod aliquod agat & moueat in genere cause efficiens, oportet vt sit, & effectum præcedat, eo quod causa effectiua nõ sit suo effectu posterior. Sacramenta ergo veteris legis & fides Christi venturi habere non poterant quemlibet effectum dominice passionis, quem nunc habent sacramenta ac fides euangelicæ legis, quæ operantur virtute passionis dominicæ iam impleta. Et ideo gratiam operantur, & à reatu originalis peccati absolunt, quorum nullum sacramenta legis facere poterant. Vnde omnes patres pro tunc descendunt in lymbum inferni. Nam licet per fidem & gratiam dei, virtute passionis Christi, & merito eius

E futuro absolueretur à pena, & culpa actualium peccatorum, non tamen à reatu originalis peccati. Ex quo innoteſcit, quod passio Christi fortius agit impleta, quam egit implenda. Quæ admodum enim sacramenta nouæ legis, sunt cause instrumentales nostræ salutis & gratiæ, quoniam agunt virtute & merito passionis dominicæ, suntque vasa medicinalia spiritualium vnguentorum contentiua, animarum languores curantia: sic humanitas seu passio Christi, est causa instrumentalis, effectiua & meritoria nostræ salutis & gratiæ. Vtrumque vero est instrumentum diuinitatis Christi. Diuinitas nanque est causa efficiens principalis, quæ agit per humanitatem assumptam, sicut per instrumentum coniunctum. Per sacramenta vero, sicut per instrumenta separata, quemadmodum medicus est causa sanitatis efficiens principalis. Manus autem est sicut causa instrumentalis coniuncta, ignis vero quo medicina paratur, est causa instrumentalis separata. Causa autem instrumentalis cum est in effectu, vel cum causa eius principalis iam est, fortius operatur quam ante. Hinc ergo ait Apostolus, quod deus misit filium suum de peccato damnans peccatum, vt iustificatio legis impletur in nobis, quod impossibile erat legi, iustificare non valent, in quo lex infirmabatur seu debilis erat. Et hoc modo construenda est litera. Quod autem iustificatio legis non nisi in spiritualibus impletur hominibus, liquet. *Qui enim secundum carnem sunt, id est, qui carnaliter viuunt, qui vitiose attendunt seipsos secundum esse suum carnale ac sensitiuum, non secundum esse spirituale ac intellectu-*

Galat. 4.

Hier. 2.

Galat. 2.

ctiuum, *Quæ carnis sunt, sapiunt hoc est, carnalia sensibilia gustant, ac temporalia cum sensualitatis sapore attendunt.*

*Qui vero secundum spiritum, id est, spiritualiter conuersantes, & esse suum supremum, in quo trinitatis imago relucet, pensantes Quæ sunt spiritus sentiunt, id est, spiritualia atque diuina saporose intelligunt, delectabiliter pensant, sollicite impleant, in talibus iugiter occupantur. Nam prudentia carnis, id est, carnalis ac secularis prudentia. Mors est, id est, mortale peccatum, inferens mortem culpæ in via, mortemque penæ in gehenna. Dicitur autem prudentia carnis hoc loco, per quam homo sibi in bonis carnalibus ac mundanis finem constituit, & ad talis finis ademptionem opera sua caute disponit. Hæc prudentia, non est vera prudentia, sed appellatur prudentia propter apparentem similitudinem, quam habet cum vera prudentia. Vnde ait saluator, Filij huius seculi prudentiores filijs lucis in generatione sua sunt. Et Iacobus, Non est ista sapientia (id est, prudentia) à deo, sed terrena, animalis & diabolica. Prudentia autem spiritus, hoc est, vera ac spiritualis prudentia, quæ opera hominis conuenienter disponit in ordine ad vltimum finem, est Vita & pax, id est, causa vitæ & pacis, in præſenti inchoatiue, in futuro perfectæ. Nunc enim efficit in nobis vitam pacemque gratiæ, in patria vero meretur (vel potius adificatur) pacem & vitam gloriæ. Non distinguit Apostolus iam inter prudentiam & sapientiam. Proprie enim ad sapientiam spectat spiritualia sapere. De hac ergo spirituali prudentia, intelligendum est illud Iacobi, *Quæ desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, inuisibilis, bonis contentiens.* Sciendum quoque, quod pax directæ ac proprie, est charitatis effectus: iuxta illud in Psalmo, Pax multa diligentibus legem tuam. Est etiam pax effectus iustitiæ, tanquam remouentis impedimenta pacis. Propter quod per Esaiam dicitur, *Erunt opus iustitiæ pax.* Nunc vero dicitur pax esse effectus prudentiæ, tanquam dirigentis affectus nostros in viam pacis. *Quoniam sapientia carnis inimica est deo, id est, diuinæ voluntati atque sapientiæ veræ contraria. Ecce nunc loco prudentiæ ponit sapientiam. Ex quo certum est, quod inter sapientiam & prudentiam non distinguitur. Legi enim dei non est subiecta sapientia ista carnalis mundana ac vana, quia nec credit, nec agit, quæ lex diuina tradit**

Baruc. 3.

B

Lucæ. 16.

Iacob. 3.

Iacob. 5.

C

Psal. 118.

Esaiæ. 32.

Lucæ. 11.